РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «СОСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

От 22.09.2014 г.                                        пос. Сосново                                                № 354

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» в редакции Федерального закона от

28.07.2012 г. № 139-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и отдельные Законодательные акты

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 г.  № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Правилами

подключения общеобразовательных учреждений к единой системе контент-фильтрации

доступа к сети Интернет Министерства образования и науки Российской Федерации от

11.05.2011г., Приказом Минобрнауки РФ от 02 сентября 2013 г. № 2553 «О мерах по

исключению доступа к интернет-ресурсам, не совместимым  с задачами образования и

воспитания обучающихся»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию для сотрудников МОУ «Сосновская СОШ» о

прядке действий при осуществлении контроля использования обучающимися сети

Интернет в муниципальном общеобразовательном учреждении «Сосновская средняя

общеобразовательная школа».

2. Назначить ответственным лицом за организацию контроля Громада Марию Ивановну,

учителя информатики.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 22 сентября 2014 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                                            И.М. Кириллова

Об утверждении Инструкции для

сотрудников МОУ «Сосновская СОШ» о

прядке действий при осуществлении

контроля использования обучающимися

сети Интернет

Согласована на заседании Педагогического

совета

Протокол № 09 от 13.05.2014 г.

Управляющего совета

Протокол № 01 от «01» сентября 2014 г.

Утверждена

Приказ № 354  от  22.09.2014 г.

 ИНСТРУКЦИЯ

для сотрудников

муниципального общеобразовательного учреждения

 «Сосновская средняя общеобразовательная школа»

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

 о порядке действий при осуществлении контроля использования обучающимися

сети Интернет

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников

муниципального общеобразовательного учреждения «Сосновская средняя

общеобразовательная школа»  (далее – МОУ «Сосновская СОШ»)  при обнаружении:

1) обращения обучающихся к контенту, не имеющему отношения к образовательному

процессу;

2) отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к образовательному

процессу, вызванного техническими причинами.

2. Контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляют:

1) во время занятия — проводящий его преподаватель и (или) работник МОУ

«Сосновская СОШ», специально выделенный для помощи в проведении занятий;

2) во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся —

сотрудник МОУ «Сосновская СОШ», назначенный руководителем ОУ в установленном

порядке.

3. Преподаватель:

— определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом

использования в образовательном процессе соответствующих технических возможностей,

а также длительность сеанса работы одного обучающегося;

— наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети Интернет;

— способствует осуществлению контроля объемов трафика МОУ «Сосновская СОШ»

в сети Интернет;

— запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке (занятии) в

случае нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых к

обучающимся требований при работе в сети Интернет;

— доводит до классного руководителя информацию о нарушении обучающимся

правил работы в сети Интернет;

— принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим

отношения к образовательному процессу.

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению преподавателя, содержит

информацию, запрещенную для распространения в соответствии с законодательством

Российской Федерации, или иного потенциально опасного для обучающихся контента, он

сообщает об этом лицу, ответственному за работу Интернета и ограничение доступа.

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в МОУ «Сосновская СОШ»,

преподаватель также сообщает об этом лицу, ответственному за работу Интернета и

ограничение доступа.